К делу №1-126/2020

УИД 23RS0001-01-2020-001113-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 25 мая 2020 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Михина С.Б.,

при секретаре Головатовой А.П.,

с участием:

государственного обвинителя – прокурора Абинского района Косолапова И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката адвокатского кабинета АП КК ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.162, ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, а также покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 25.01.2020 около 08 часов, находясь в х.Гапоновский Крымского района Краснодарского края, убедившись, что за ним никто не наблюдает, путём выставления стекла проник в жилой дом № по 

<

адрес>, где, действуя из корыстных побуждений, тайно похитил из металлического ящика в спальной комнате 20000 рублей, причинив О.Е.А. значительный материальный ущерб.

Он же, ФИО1, 01.03.2020 около 03 часов, находясь у дома № по 

<

адрес>, держа в руке металлический столбик, используемый в качестве оружия, действуя из корыстных побуждений, подошел к П.В.А., высказав требования о передаче ему портмоне, в котором находятся деньги. П.В.А. попытался скрыться, но ФИО1 нанес ему один удар металлическим столбиком по спине. От полученного удара П.В.А. упал на землю, а ФИО1 из кармана брюк потерпевшего похитил портмоне, в котором находились 2200 рублей, банковские карты «Сбербанка России» № и №, банка «Открытие» №, накопительная карта «МТС деньги» №. С похищенным ФИО1, с места преступления скрылся, причинив П.В.А. материальный ущерб в размере 2200 рублей.

Он же, ФИО1, 01.03.2020 между 04 часами и 04 часами 30 минутами, находясь по 

<

адрес>, используя банкомат ПАО «Сбербанк России», действуя из корыстных побуждений с банковских карт «Сбербанка России» № и №, принадлежащих П.В.А., с помощью листа бумаги с кодовыми обозначениями к банковским картам, обнаруженном в портмоне потерпевшего, пытался похитить деньги П.В.А., находящиеся на его банковских счетах в ПАО «Сбербанк России» в значительном размере в сумме 16000 рублей, поочередно помещая банковские карты в банкомат и вводя коды, однако, довести свой преступный умысел до конца, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как действия ФИО1 были пресечены после неверного набора кодов путём блокировки доступа к картам.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и от дачи показаний отказался.

Оглашены показания подозреваемого ФИО1, согласно которым он знал, что его тётя О.Е.А. 25 числа получает зарплату. Имея долг в размере 15000 рублей он решил похитить деньги у тёти 25.01.2020 около 08 часов он вошел на территорию двора домовладения №, расположенное по 

<

адрес>, где живёт О.Е.А.. Выставив стекло, он проник в дом и в спальной комнате из металлического ящика забрал 20000 рублей и ушёл. 

Около 03 часов 01.03.2020 в центре г.Абинске он сидел на остановке. Рядом с ним сел мужчина, они поговорили несколько минут и тот ушёл. Так как мужчина был пьян, он решил забрать у него деньги. Он пошёл за мужчиной, по пути вытащив из земли металлический столбик. Подойдя к мужчине, он потребовал портмоне с деньгами, размахивая металлическим столбиком. Мужчина попытался убежать и он ударил его столбиком по спине. Мужчина упал. Он забрал потрмоне, выбросил металлический столбик и ушёл. Из портмоне он забрал около 2000 рублей и несколько банковских карт с листом, на котором были записаны коды. 

После этого он решил похитить деньги с банковских карт мужчины, у которого забрал портмоне. Около 04 ч. 20 мин. 01.03.2020 он подошел к банкомату «Сбербанка России», куда поочерёдно вставлял карты «Сбербанка» и набирал коды, написанные на листе. После нескольких попыток банкомат перестал принимать карты, показывая сообщение об их блокировке. 

Виновность ФИО1 в совершённых преступлениях подтверждается также следующими доказательствами.

Доказательства, подтверждающие вину по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Оглашённые показания потерпевшего О.Е.А., согласно которым по адресу: 

<

адрес> он проживает с женой О.Е.А. 23.01.2020 полученную зарплату 27200 рублей он положил в металлический ящик, который расположен в спальне. Также в ящике лежали деньги брата и жены в размере 20000 рублей и зарплата жены 27500 рублей. 25.01.2020 вечером он открыл ящик с деньгами и обнаружил пропажу 20000 рублей.

Оглашённые показания свидетеля О.Е.А., аналогичные показаниям потерпевшего О.Е.А. 

Оглашённые показания свидетеля Н.Н.А., согласно которым около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ она увидела, что у её соседей О.Е.А. в огороде ходил их племянник ФИО1. Он перепрыгнул через забор и ушёл. Её это удивило, т.к. обычно ФИО1 ходил через калитку.

Протокол явки с повинной от 18.02.2020, в котором ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении. 

Протокол осмотра места происшествия от 26.01.2020, согласно которому осмотрена территория домовладения № по 

<

адрес>, где изъят след обуви. 

Заключение эксперта № от 29.02.2020, согласно которому след подошвы, изъятый при осмотре домовладения № по 

<

адрес> мог быть оставлен подошвой кроссовка на левую ногу, изъятого у ФИО1 

Протокол осмотра предметов от 10.03.2020, согласно которому осмотрен гипсовый слепок следа подошвы обуви, пара кроссовок ФИО1 

Протокол проверки показаний на месте от 26.02.2020, согласно которому подозреваемый ФИО1 рассказал о совершенном им преступлении.

Доказательства, подтверждающие вину по ч.2 ст.162 УК РФ.

Оглашённые показания потерпевшего П.В.А., согласно которым около 02 ч. 30 мин. 01.03.2020 в центре г.Абинска на остановке он разговаривал с парнем (ФИО1). Поговорив некоторое время он ушёл. Идя по ул.Нефтепромысловой он заметил, что ФИО1 идет следом за ним, держа в руках длинный металлический предмет. Ускорив шаг, он заметил, что ФИО1 также ускорил шаг. Возле дома по 

<

адрес> ФИО1 приблизился к нему и окликнул. Он обернулся и ФИО1, замахнувшись на него металлической трубой, стал требовать деньги. Он сказал, что денег нет и пытался успокоить ФИО1 Он развернулся, чтобы убежать, но ФИО1 ударил его металлической трубой по спине и он упал на землю. ФИО1 у него из кармана брюк вытащил портмоне, где находились: банковские карты «Сбербанк России», «Открытие», «МТС», водительское удостоверение, медицинский полис на его имя, бонусные карты магазинов и 2200 рублей. Забрав портмоне, ФИО1 выбросил металлическую трубу и убежал.

Протокол осмотра места происшествия от 01.03.2020, согласно которому у потерпевшего П.В.А. изъята мужская куртка.

Протокол осмотра места происшествия от 01.03.2020, согласно которому осмотрена территория прилегающая к кафе «Марокко», расположенного по 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято портмоне, принадлежащее потерпевшему П.В.А. 

Протокол осмотра места происшествия от 01.03.2020, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к дому по 

<

адрес>, где обнаружена и изъята металлическая труба. 

Протокол осмотра места происшествия от 01.03.2020, согласно которому осмотрен кабинет № СО ОМВД РФ по Абинскому району по пр.Комсомольскому №102 г.Абинска Краснодарского края, где у ФИО1 изъяты – деньги: купюра 1000 рублей, две купюры по 500 рублей, две купюры по 100 рублей, банковская карта VISA «Сбербанк», банковская карта Master Card «Сбербанк», банковская карта банка «Открытие», карта «МТС деньги Platinum», бонусные карты «М.видео», «Кровельный центр», «М.видео Бонус», «Hoff». 

Протокол осмотра предметов от 02.03.2020, согласно которому осмотрены: мужская куртка, металлическая труба, мужское портмоне, водительское удостоверение на имя П.В.А., полис на имя П.В.А., бонусные карты магазина «Сундук», «Сервисная карта Леруа», магазина «Пан Чемодан», магазина зоотоваров «КЗВС», деньги: купюра 1000 рублей, две купюры по 500 рублей, две купюры по 100 рублей, банковская карта VISA «Сбербанк», банковская карта Master Card «Сбербанк», банковская карта банка «Открытие», карта «МТС деньги Platinum», бонусные карты «М.видео», «Кровельный центр», «М.видео Бонус», «Hoff».

Доказательства, подтверждающие вину по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Оглашённые показания потерпевшего П.В.А., согласно которым после 02 часов 30 минут 01.03.2020 ФИО1 забрал у него портмоне, в котором находились банковские карты «Сбербанк России», «Открытие», «МТС» и ушёл. Через некоторое время ему на телефон стали приходить смс-сообщения с номера «900» от Сбербанка о попытке снятия наличных средств, однако из-за неверно набранного ПИН-кода карта блокировалась. На банковской карте Сбербанка находились 16000 рублей. Затем от сотрудников полиции он узнал, что ФИО1 задержали возле банкомата при попытке снять деньги с банковской карты.

Протокол осмотра места происшествия от 18.03.2020, согласно которому осмотрен банкомат № ПАО «Сбербанк России», расположенный по 

<

адрес> края. 

Протокол осмотра предметов от 17.03.2020, согласно которому осмотрен мобильный телефон «iPhone 7» потерпевшего П.В.А. От номера 900 имеются сообщения о нескольких попытках ошибочного ввода 01.03.2020 пин-кодов к банковским картам П.В.А. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; по ч.2 ст.162 УК РФ как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО1 совершил преступления против собственности, относящиеся к категории тяжких.

ФИО1 не судим, отрицательно характеризуется по месту жительства.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт признание вины, наличие малолетнего ребенка у виновного (по всем эпизодам), явку с повинной (п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом обстоятельств и тяжести совершённых преступлений, личности подсудимого, суд полагает возможным его исправление только в условиях изоляции от общества. При этом суд не находит оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.162, ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год шесть месяцев;

по ч.2 ст.162 УК РФ в виде лишения свободы сроком два года;

по ч.3 ст.30, п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком один год.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 три года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу, засчитав в срок наказания период содержания под стражей с 01.03.2020 до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

металлическую трубу, мужскую куртку, находящиеся в камере хранения ОМВД РФ по Абинскому району – уничтожить; 

мужское портмоне, водительское удостоверение на имя П.В.А., полис на имя П.В.А., бонусные карты магазинов, деньги, банковские карты, находящиеся у потерпевшего П.В.А. – оставить ему;

гипсовый слепок следа подошвы обуви, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Крымскому району – уничтожить;

пару кроссовок, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Крымскому району – вернуть подсудимому ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Абинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: